1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 05/2024

O prefeito da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
vigente, torna público que Retifica o Edital nº 05/2024, conforme estabelecido a seguir:

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, ITEM 1.6, TABELA II

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

TABELA II

CÓDIGO DO

EMPREGO
EMPREGO

VAGAS

EXISTENTES

ESCOLARIDADE/

REQUISITOS EXIGIDOS

SALÁRIOS

(hora/aula)
ÁREA DE ATUAÇÃO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 60,00 (SESSENTA REAIS)

301

PROFESSOR DE

DESENVOLVIMENTO

INFANTIL (PDI)

CR

Possuir diploma ou certificado de
conclusão de curso de Licenciatura
em Pedagogia ou Normal Superior,
com habilitação ou formação para a

docência em Educação Infantil.

R$ 4.893,01
Atuar com crianças de 4

meses a 3 anos

302

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL

(PEI)

CR

Possuir diploma ou certificado de
conclusão de curso de Licenciatura

em Pedagogia ou Curso Normal
Superior, com habilitação ou

formação para a docência em
Educação Infantil.

R$ 28,83

 valor da
hora/aula (carga
horária mínima
de 120 horas

mensais)

Na Educação Infantil
(crianças de 4 e 5 anos) e
poderá atuar no Projeto
Oficina da Infância e nas
salas de educação na EEE
“Profª Neyde de Carvalho dos
Santos Silva” (APAE).

303

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB I:

1º AO 5º ANO

CR

Possuir diploma ou certificado de
conclusão de curso de Licenciatura

em Pedagogia ou Curso Normal
Superior, com habilitação em

Magistério dos anos iniciais do
Ensino Fundamental.

R$ 28,83

 valor da
hora/aula (carga
horária mínima
de 120 horas

mensais)

Atuar em classes do 1º ao 5º
do Ensino Fundamental e
EJA. Poderá atuar em
projetos da Secretaria de
Educação específicos da
licenciatura de inscrição.

304

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB I: EDUCAÇÃO

ESPECIAL

CR

Possuir diploma de licenciatura em
Pedagogia com Habilitação na

Educação Especial ou Pós-
Graduação Lato Sensu

(especialização) em Educação
Inclusiva ou Educação Especial,
com no mínimo 360 horas ou em

alguma área de deficiência:
Deficiência Auditiva; Deficiência

Física ou Deficiência Visual ou Pós-
Graduação Latu Sensu

(especialização) em
Psicopedagogia, com no mínimo 360

horas em Deficiência
Intelectual/Mental.

R$ 28,83

 valor da
hora/aula (carga
horária mínima
de 120 horas

mensais)

Atuar em Classe de
Educação Especial, Sala de
Recursos Multifuncional e

Projeto Reencontro.

2

CÓDIGO DO

EMPREGO
EMPREGO

VAGAS

EXISTENTES

ESCOLARIDADE/

REQUISITOS EXIGIDOS

SALÁRIOS

(hora/aula)
ÁREA DE ATUAÇÃO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 60,00 (SESSENTA REAIS)

305

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: ARTES

CR

Possuir diploma de licenciatura
plena na área especificada: Arte(s)
com habilitação em Artes Visuais,

Artes com habilitação em Artes
Cênica(s), Arte(s) com habilitação
em Artes Plásticas, Arte(s) com

habilitação em Dança(s), Arte(s) com
habilitação em Música, Arte(s) com
habilitação em Teatro, Artes, Artes

Cênicas, Artes Plásticas, Artes
Visuais, Arte(s), Dança, Educação

Artística, Educação Musical, Música,
Teatro.

R$ 28,83

hora/aula

Para atuar do 1º ao 9º ano
do Ensino Fundamental e 6º
ao 9º de EJA. Poderá atuar

em Projetos da Secretaria de
Educação, na Educação

Infantil e no Ensino
Fundamental, específicos da

licenciatura de inscrição.

306

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: CIÊNCIAS

CR

Possuir diploma de licenciatura
plena em Ciências ou licenciatura
em área correlata que, mediante a
apresentação de diploma ou outro

documento, prove qualificação para
o exercício do emprego de professor

na área pretendida.

R$ 28,83
hora/aula

Para atuar do 6º ao 9º ano
do Ensino Fundamental e

EJA. Poderá atuar em
projetos da Secretaria de
Educação específicos da
licenciatura de inscrição.

307

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: EDUCAÇÃO

FÍSICA

CR

Possuir diploma de licenciatura
plena na área especificada:

Educação Física e registro no
Conselho Regional de Educação

Física.

R$ 28,83
hora/aula

Para atuar do 1º ao 9º ano
do Ensino Fundamental.

Poderá atuar em projetos da
Secretaria de Educação, na

Educação Infantil e no
Ensino Fundamental,

específicos da licenciatura
de inscrição.

308

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: GEOGRAFIA

CR

Possuir diploma de licenciatura
plena em Geografia ou licenciatura
em área correlata que, mediante a
apresentação de diploma ou outro

documento, prove qualificação para
o exercício do emprego de professor

na área pretendida.

R$ 28,83
hora/aula

Para atuar do 6º ao 9º ano
do Ensino Fundamental e

EJA. Poderá atuar em
projetos da Secretaria de
Educação específicos da
licenciatura de inscrição.

309

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: HISTÓRIA

CR

Possuir diploma de licenciatura
plena em História ou licenciatura em

área correlata que, mediante a
apresentação de diploma ou outro

documento, prove qualificação para
o exercício do emprego de professor

na área pretendida.

R$ 28,83
hora/aula

Para atuar do 6º ao 9º ano
do Ensino Fundamental e

EJA. Poderá atuar em
projetos da Secretaria de
Educação específicos da
licenciatura de inscrição

310

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: INGLÊS

CR
Possuir diploma de licenciatura

plena na área especificada: Inglês.
R$ 28,83
hora/aula

Para atuar do 1º ao 9º ano
do Ensino Fundamental e 6º
ao 9º ano de EJA. Poderá

atuar em projetos da
Secretaria de Educação, na

Educação Infantil e no
Ensino Fundamental,

específicos da licenciatura
de inscrição.

311

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: MATEMÁTICA

CR

Possuir diploma de licenciatura
plena na área especificada:

Matemática.

R$ 28,83
hora/aula

Para atuar do 6º ao 9º ano
do Ensino Fundamental e

EJA. Poderá atuar em
projetos da Secretaria de
Educação específicos da
licenciatura de inscrição.

312

PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO BÁSICA

– PEB II: LÍNGUA

PORTUGUESA

CR

Possuir diploma de licenciatura
plena na área especificada: Língua

Portuguesa

R$ 28,83
hora/aula

Para atuar do 6º ao 9º ano
do Ensino Fundamental e

EJA. Poderá atuar em
projetos da Secretaria de
Educação específicos da
licenciatura de inscrição.

3

NO ANEXO V – CRONOGRAMAS DE ATIVIDADES:

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES – EMPREGOS DE PROFESSORES

DATAS

PREVISTAS
EVENTOS

15/10/2024
Publicação do Edital de Abertura das Inscrições, na Imprensa Oficial do Município e divulgação nos
sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA/SP.

15/10 a 07/11/2024 Período das Inscrições pela Internet no site do IMAIS (www.institutomais.org.br).

08/11/2024 Vencimento do boleto para pagamento da taxa de inscrição.

16/11/2024

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:
➢ dos Comunicados de Deferimentos, Indeferimentos e Homologações das Inscrições.

18 e 19/11/2024
Prazo recursal contra o Indeferimento e Homologação das Inscrições, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

30/11/2024

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:
➢ dos Comunicados de Deferimentos, Indeferimentos e Homologações das Inscrições Pós-Recurso;

e

➢ do Edital de Convocação para as Provas Objetivas.

08/12/2024 Aplicação das Provas Objetivas.

09 e 10/12/2024
Prazo recursal contra a Aplicação das Provas Objetivas, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

09/12/2024
Divulgação dos Gabaritos das Provas Objetivas, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA/SP.

10 e 11/12/2024
Prazo recursal referente a publicação dos Gabaritos das Provas Objetivas, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

21/12/2024

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:

➢ da análise dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos Gabaritos e da Aplicação das Provas
Objetivas, na Área Restrita dos candidatos, bem como nos sites do IMAIS e da PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITATIBA/SP.

➢ do Resultado Provisório das Provas Objetivas.

23 e 24/12/2024
Prazo recursal referente ao Resultado Provisório das Provas Objetivas, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

04/01/2025

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:
▪ do Resultado dos recursos interpostos contra o Resultado Provisório das Provas Objetivas na Área

Restrita dos candidatos, bem como nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA/SP;

▪ do Resultado Final das Provas Objetivas; e

▪ do Edital de Homologação do Resultado Final.

Veículos Oficiais de Divulgação: na Imprensa Oficial do Município, bem como nos sites do
INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA/SP. (www.itatiba.sp.gov.br).

4

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES – EMPREGOS DE AUXILIAR DE CLASSE I E AUXILIAR DE CLASSE II

DATAS

PREVISTAS
EVENTOS

15/10/2024
Publicação do Edital de Abertura das Inscrições, na Imprensa Oficial do Município e divulgação nos
sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA/SP.

15/10 a 07/11/2024 Período das Inscrições pela Internet no site do IMAIS (www.institutomais.org.br).

08/11/2024 Vencimento do boleto para pagamento da taxa de inscrição.

16/11/2024

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:

➢ dos Comunicados de Deferimentos, Indeferimentos e Homologações das Inscrições.

18 e 19/11/2024
Prazo recursal contra o Indeferimento e Homologação das Inscrições, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

23/11/2024

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:

➢ dos Comunicados de Deferimentos, Indeferimentos e Homologações das Inscrições Pós-Recurso;

➢ do Edital de Convocação para as Provas Objetivas.

01/12/2024 Aplicação das Provas Objetivas.

02 e 03/12/2024
Prazo recursal contra a Aplicação das Provas Objetivas, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

02/12/2024
Divulgação dos Gabaritos das Provas Objetivas, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA/SP.

03 e 04/12/2024
Prazo recursal referente a publicação dos Gabaritos das Provas Objetivas, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

14/12/2024

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:
➢ da análise dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos Gabaritos e da Aplicação das Provas

Objetivas, na Área Restrita dos candidatos, bem como nos sites do IMAIS e da PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITATIBA/SP.

➢ do Resultado Provisório das Provas Objetivas.

16 e 17/12/2024
Prazo recursal referente ao Resultado Provisório das Provas Objetivas, através do site do IMAIS
(www.institutomais.org.br).

21/12/2024

Publicação na Imprensa Oficial do Município e divulgados nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITATIBA/SP:

▪ do Resultado dos recursos interpostos contra o Resultado Provisório das Provas Objetivas na Área
Restrita dos candidatos, bem como nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA/SP;

▪ do Resultado Final das Provas Objetivas; e

▪ do Edital de Homologação do Resultado Final.

Veículos Oficiais de Divulgação: na Imprensa Oficial do Município, bem como nos sites do
INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA/SP. (www.itatiba.sp.gov.br).

O Edital nº 05/2024 atualizado, com as datas vigentes, será divulgado nos sites da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA-
TIBA e do IMAIS em 17 de outubro de 2024.

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital nº 05/2024, publicado em 15 de outubro de 2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Itatiba/SP, 17 de outubro de 2024.

Sueli de Moraes Tuon

Secretária de Educação

REALIZAÇÃO: